ao financiamento, a título de ajuste prévio, de obrigações decorrentes da liquidação 
extrajudicial da Previ-Banerj, para com os participantes e pensionistas desta e eventuais 
obrigações pecuniárias de responsabilidade do Banco do Estado do Rio de Janeiro S.A. – 
BANERJ, assumidas pelo Estado, no valor de R$ 3.088.974.812,31 (três bilhões, oitenta e 
oito milhões, novecentos e setenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e trinta e um 
centavos). 

Art. 2º É a União autorizada, nos termos da Resolução nº 96, de 1989, do 
Senado Federal, a conceder garantia à operação de crédito autorizada no artigo anterior 
desta resolução. 

Art. 3º A operação de crédito terá as seguintes características:

[...]

financiamento, a título de ajuste prévio, de obrigações 
decorrentes da liquidação extrajudicial da Previ-Banerj, para com os participantes e 
pensionistas desta, e eventuais obrigações pecuniárias de responsabilidade do Banerj, 
assumidas pelo Estado; 

e) valor: R$ 3.088.974.812,31 (três bilhões, oitenta e oito milhões, 
novecentos e setenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e trinta e um centavos), sendo 
R$ 2.146.675.717,03 (dois bilhões, cento e quarenta e seis milhões, quinhentos e setenta 
e cinco mil, setecentos e dezessete reais e três centavos) para a constituição de reserva 
monetária para garantir o cumprimento das obrigações da Previ-Banerj, bem como das 
obrigações referentes às aposentadorias e pensões de responsabilidade do Banerj e R$ 
942.399.095,28 (novecentos e quarenta e dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, 
noventa e cinco reais e vinte e oito centavos) para a constituição de reserva monetária 
para garantir o cumprimento das obrigações trabalhistas, fiscais e outras decorrentes de 
ações judiciais de responsabilidade do Banerj; 

f) encargos financeiros: 

– sobre o saldo devedor do empréstimo incidirão, até 31 de dezembro de 
1997 ou até a data prevista na Cláusula Quinta do contrato firmado, entre a CEF e o 
Estado, o que ocorrer primeiro, encargos financeiros de 2,0921% a.m. (dois inteiros 
novecentos e vinte um décimos de milésimos por cento ao mês), correspondentes ao 
custo médio de captação mensal da CEF, acrescido de 0,5% (cinco décimos por cento); 

– os encargos financeiros retromencionados serão revistos trimestralmente, 
com base na variação do custo médio de captação da CEF, calculados e incorporados